
AMM{T* TTffiffiIT

YKffi
*n'ALr

'&

ALBO PRETORIO

= ='"'' 

Comune di Troia
Enle capofila dell'Ambito 'I'erritoriale costituito dai Cornuni di:

Accadia, Anzono di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, CastelluccioValmoggiore,
Celle di SonVito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Ponni, Rocchetta Sant'Antonio,

Sant'Agata di Puglio,Troia, ASLFG, Provincio di Foggia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

N. 70 in data 26 luglio 2016

OGGEfiO: SERVTZTO DTASTLO NIDO COMUNALE Dt DELTCETO. ptANO DIAZIONE E CoESIONE (pAC).
PIANO DI INTERVENTO SEBVIZI DI CURA PER L'INFANZIA PRIMO RIPARTO. CUP
E51 814000280001 0 Riparto) CIG: 2401849014
AUf ORIZZ.AZ|ON E P RO ROGA SERVIZIO AL 3 1 .08.201 6

Pubblicata all'Albo Pretorio

in data 2 I Lti6. 2016

I

L'anno
ilgiomo
delmese di
alle ore

nella Residenza Municipale

del Comune diTroia

DUEM!LASEDICI
Ventisei
Luglio
17,00



IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

PREMESSO che i Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri,
Castelluccio Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di puglia, panni, Rocchetta
Sant'Antonio, Sant'Agata di Puglia e Troia hanno deliberato di gestire in forma associata, con il Comune di Troia
capofila dell'Ambito, le funzioni ed i servizi socio-assistenziali, nonché le azioni per l'integrazione con le attività socio-
sanitarie, come da Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali approvata con
deliberazione del Consiglio Comunale di Troia n.53 del 29112/2009 a norma dell'art. 30 D. Lgs n.267/2000, e
prorogata con deliberazione del Coordinamento lstituzionale del 14.11.2013;
VISTA la Deliberazione del Coordinamento lstituzionale n. 01 del 26.01.2015 con la quale si individuava la dott.ssa
Antonella Tortorella quale Responsabile dell'Ufficio di Piano;
VISTO il Decreto del 03.02.2015, prot, n. 0001865, con il quale il Sindaco del Comune Capofila, ha attribuito alla
dott.ssa Antonella Tortorella la Responsabilità dell'Ufficio di Piano, giusta deliberazione del Coordinamento
lstituzionale n. 01 del 26.O7.2O15;
VISTI:
o ll Decreto Legislativo 18 agosto 2OOO, n.267;
. Lo Statuto Comunale;
o ll vigente Regolamento di Contabilità;
o ll Bilancio di Previsione per il triennio 2016- 2018 approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 31 maggio

2015 con deliberazione n.22 e che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 74 del 21.06.2076 è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione;

RICHIAMATI:
. L'Art. 183 del D. Lgs.267 /2000 in materia di "lmpegno di spesa,,;
o L'articolo 9 della legge !02/2009 secondo cui i funzionari che adottano impegni di spesa hanno l'obbligo di

accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

. La Legge 736/2070 in materia di "Tracciabilità dei flussi finanziari";
o il D.Lvo n.50 del L8lO4/2016 "Attuazione delle direttive 2014123/UE, 2ot4l24luE e 2Ot4l25lUÉ

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture".

o il D.P.R. 2O7/2O1O Regolamento diesecuzione ed attuazione dell'ex D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163;
vlsrl la legge n. 328l20oo,la legge regionale n. t9l2oo6, il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
RICHIAMATO integralmente il proprio precedente atto n. 0812076 con cui di adottava determina a contrarre per
l'affidamento diretto dell'asilo nido di Deliceto al Consorzio ARANEA, per mezzo della sua consorziata AGApHE, a
valere sui Fondi PAC lnfanzia 1^ Riparto, essendo la procedura aperta andata deserta;
CONSIDERATO che l'affidamento del servizio di che trattasi era sottoposto all'iscrizione di almeno 10 utenti alla data
di apertura del servizio e che, in caso contrario, non essendo lo stesso economicamente sostenibile per entrambi i

contraenti, lo stesso non sarebbe stato consegnato e liquidato, senza che la ditta abbia nulla a pretendere;
DATO ATTO che è pervenuta all'attenzione dell'Ufficio di Piano la nota a firma del Sindaco di Deliceto (nota del 10
maggio 2015 prot. n. 0003696, acquisita al protocollo del Comune di Troia in data 16.05.2016 e rubricata al numero
generale 0009383), con la quale, avendo ricevuto disponibilità ad effettuare il servizio con i soli n. 04 utenti iscritti, si
chiedeva la modifica della clausola relativa all'awio del servizio condizionato all'iscrizione di almeno n. 10 utenti, per
consentire a quei genitori diffidenti e cauti di poter verificare le modalità operative del servizio stesso ed acquisire
fiducia nei confronti dello stesso, essendo di nuova istituzione e trattandosi di un servizio di estrema delicatezza;
CONSIDERATo altresì che il servizio avviato a far data 23 maggio c.a. ha generato delle economie così come
quantificate dalla nota a firma del Presidente del Consorzio Aranea, prot. n. 324/ARA|2O].6, acquisita al protocollo del
Comune di Troia in data 22.07.2016 con il numero generale OOL421-I;
DATO ATTO che con la suddetta nota il Consorzio ARANEA chiedeva altresì la possibilità di continuare a svolgere il
servizio per tutto il mese di agosto 2016, nell'ambito delle somme già affidate e considerata la chiusura del pAC l^
Riparto al 31.08.2016;
RITENUTA la richiesta meritevole di essere accolta;
VISTI: il D.Lgs. 118/2011; iIDPCM 281t2/2Ott; il D.Lgs. !26/2074; itD.Lgs. 267/2ooo;
CONSIDERATO

2009 n. 42, e recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle regioni, degli enti locali e'dei loro organismi", è stata approvata la riforma della contabilità degli enti
territoriali;

tassello fondamentale alla generale operazione di armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di governo,



nata dall'esigenza di garantire il monitoraggio ed il controllo degli andamenti della finanza pubblica e consentire
la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo;

ed integrato il d.Lgs. n.77812011 recependo gli esiti della sperimentazione ed il d.Lgs. n.26712O0O, al fine di
rendere coerente l'ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata;

7OOl20L3;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria per "competenza finanziaria potenziata"
Gll. a/2 D.Lgs. 118/2011);
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al citato DPCM 2811212077 prevede
che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili
quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa diviene esigibile e quindi
giunge a scadenza;
ACCERTATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n.267/2OOO (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) in merito all'adozione della presente determinazione, trattandosi di atto di gestione
assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge;
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

DETERMINA
Di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed
approvato, in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi
dell'art. 3 della Legge 0710817990 n.241 e s.m.i.;
di accogliere la richiesta pervenuta dal Consorzio ARANEA di continuare a svolgere il servizio di asilo nido per tutto il
Mese di Agosto, nell'ambito delle disponibilità già affidate con propri precedenti atti determinativi;
di dare atto che il personale assunto per la gestione del servizio di che trattasi va riparametrato nelle ore al numero
degli utenti iscritti in base a quanto stabilito dal vigente R.R. n. 04/2007 e ss.mm.ii.;
Di dare atto che la spesa che rinviene dal presente prowedimento di autorizzazione è già coperta finanziariamente
con propri precedenti atti determinativi;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articoloj47-bis, comma 1,
del D. Lgs. n.267/2OOO, la regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
prowedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. !47 bis, comma 1, del D. Les. n.26712000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente prowedimento, oltre all'impegno di cui sopra,
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Antonella Tortorella;
di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 26712000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente prowedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.20812075 (c.d. Legge di stabilità 2016;
di trasmettere copia del presente atto al Consorzio Aranea per accettazione e al Comune di Deliceto per i

prowedimenti a praticarsi;
di stabilire che copia del presente atto, sottoscritto per accettazione da parte del Consorzio Aranea, dovrà essere
restituito all'Ufficio di Piano quale valenza di "scambio lettera d'intenti", per la validità della OGV;
di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio online del Comune di Troia e sul sito dell'Ambito Territoriale di Troia;
di trasmettere copia della presente determinazione all'ufficio segreteria per gli obblighi di trasparenza di cui agli artt.
37 e 23 del D.Lgs. 13 marzo 2073 n.33, anche agli effetti dell'art.1, comma 32, della legge n.790/2012, da inserire i

dati sul sito istituzionale "Amministrazione Trasparente"
di prowedere all'invio della presente Determinazione ai Comuni facenti parte dell'Ambito Territoriale per la dovuta
ed opportuna conoscenza.

di Piano
Tortorella



la presente determinazione comportando impegno di spesa viene trasmessa al Responsabile del
Servizio Finanziario per la attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al
combinato normativo dato dall'articolo 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267, diventando esecutiva con I'apposizione della predetta attestazione.

Troia, addì Il Responsabile dell'Ufficio di Piano
Dott. Antonella TORTORELLA

Servizio Finanziario e di Ragioneria

VISTO il provvedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria
con impegno a valere sulla missione (capitolo _) del Bilancio del Comune di
Troia, nell'ambito della disponibilità finanzraria
D. Lgs. 18.08. 20d0,n.267.

Troia,lì
Impegno n.

Il Responsabile di Settore
dott.ssa Antonella Tortorella

Settore ECONOMICO FINANZIARIO
La presente determinazione è in data odierna divenuta esecutiva a tutti gli effetti normativamente
previsti essendosi provveduto, in pari data, ad acquisire I'attestazione contabile di cui innanzi.

Troia, addì Il Responsabile del Settore
Dott. Antonella TORTORELLA

sullo stesso accertata in conformità dell'art. 183 del

UFFTCIO DI PIANO

La presente determinazione non comportando impegno di spesa, è in data odierna divenuta
esecutiva a tutti gli effetti normativamente previsti essendosi provveduto, in pari data, ad inserire e
pubblicare la stessa rispettivamente nella Raccolta Generale delle Determinazioni, all'Albo Pretorio
on line, sul sito istituzionale del Comune di Troia e su quello dell'Ambito Territoriale, nonché
trasmessa a tutti i Comune dell'Ambito

Troia, addì 26.07.2016
Il Responsabi

Dott. Antonella

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene oggi pubblicata, mediante inserimento in elenco, all'Albo Pretorio
on line e vi resterà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.l24, comma 1o, del D.Lgs.18.08.2000,
n.267.

2 B LUfi. 2016
II §egrq trio Ccmunale

Troia, addì

Dot ianluigi CAS{)


